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D2 29-08 212!
Republika e Kosovés '
Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCINE PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT
AGENCIJA ZA SPRECAVANJE KORUPCIJE
AGENCY FOR THE PREVENTION OF CORRUPTION

N€ mbéshtetje t& nenit 9, paragrafi 1, nenit 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 22,
paragrafi 3 t& Ligjit nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, si dhe nenit 7
paragrafi 4 t& Rregullores nr. 01/2018 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014
dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés sé Agjencisé Kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit me daté 26.08.2022, mori kété:

VENDIM

I.  Mbyllet rasti me nr. AKK-DPKI-06-2604/22, pér zyrtaren e larté znj. Blerta Deliu
Kodra, Deputete e Parlamentit t¢ Republikés sé Kosovés, pér shkak sé éshté shmangur
gjendja e papajtueshmérisé, pérkatésisht konfliktit té interesit né ushtrim té funksionit
publik.

II. Rasti mund té rihapet n& ¢do kohg, né rast se paragiten rrethana té reja.

Arsyetim

L Pas identifikimit t€ rastit lidhur me papajtueshméring né ushtrimin e funksionit publik, Agjencia
pér Parandalimin e Korrupsionit, ka hapur rastin me numér protokolli AKK-DPKI-06-2604/22,
pér zyrtaren e lart€ znj. Blerta Deliu Kodra, Deputete ¢ Parlamentit t& Republikés s& Kosovés, duke
zhvilluar procedurén e paraparé sipas Ligjit nr.06/L-011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit
n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik (n& tekstin e métutjeshém: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka filluar trajtimin e rastit né fjalé, duke béré fillimisht
verifikimin dhe konfirmimin e kétij informacioni n& institucionin pérkatés, prej nga rezultonte se
znj. Blerta Deliu Kodra, krahas ushtrimit t& funksionit si zyrtare e larté publike, respektivisht
Deputete e Parlamentit t& Republikés sé Kosovés, mban njékohésisht edhe funksionin e Kryetares
dhe Pérfaqésueses sé Autorizuar né Organizatén Jo-qeveritare “EU-Vision”.
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Mg pas, n& pajtim me nenin 22, paragrafin 3 dhe 5 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka dérguar shkresén zyrtare DPKI-06-
01/2106/22, duke ¢ njoftuar zyrtaren ¢ larté pér fillimin e shqyrtimit t& gjendjes sé
papajtueshméris€, pérkatésisht konfliktit té interesit, si dhe e njéjta &shté sqaruar se gjaté ushtrimit
t€ funksionit publik, né cilésing e zyrtares s& larté publike, ajo nuk mund q& njékohé&sisht t& mbajé
funksion drejtues e as t& jeté pérfaqésuese e autorizuar né 0JQ, sepse kjo situaté paraget gjendje
t€ papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik, si¢ pércaktohet me nenin 13, paragrafi 1, t&
Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, ku
thuhet se:

“Zyrtari i larté nuk mund ¢ jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér
shoqérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin 14
1€ ketij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér shkak té
funksionit”.

si dhe nenin 14 paragrafi 1, i cili pércakton se:

“Zyrtari i larté mund té jeté anétar i organit drejtues, me Dpérjashtim té funksionit drejtues, té
organizatés jogeveritare nga lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés, veprimtarive humanitare
dhe t¢ ngjashme pa té drejté shpérblimi me pagesé, pérvee té drejtés né kompensimin e
shpenzimeve té udhétimit dhe té tjera té lidhura me to”.

Pas njoftimit t& saj dhe diskutimit t& fakteve, zyrtarja e lart& shtg pajtuar me gjetjet e Agjencisé,
duke deklaruar se do t& ndérmarr veprime konkrete né ményré qé€ t&€ shmangé papajtueshmériné né
ushtrimin e funksionit publik.

Ndérkoh¢, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka pranuar Letérkonfirmimin nr. 4003/2002,
me t€ cilén déshmohet se zyrtarja e larté znj. Blerta Deliu Kodra ka béré ndryshimet e kérkuara
dhe se e njéjta nuk figuron mé t& jeté Kryetare e as Pérfaqésuese e Autorizuar né 0JQ-né “EU-
Vision”.

Me veprimet e ndérmarra nga zyrtarja e larté, jang krijuar rrethana t& reja me ¢faré éshté shmangur
gjendja e papajtueshmérisé, pérkatésisht konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik pér
zyrtaren e larté.

Prandaj, n& baz€ & asaj q& u tha mé lart&, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.
IL. Po ashtu, n& mbéshtetje t& nenit 18 paragrafi 11, t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencin€ kundér
Korrupsionit, lidhur me nenin 29, paragrafi 4 t& Ligjit Nr.08/L-017, pér Agjenciné pér

Parandalimin e Korrupsionit, Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit mund té rihapé rastin né
¢do koh& nése paraqiten rrethana té reja.
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Vendimi iu dérgohet: A 1A%
Y1l Buleshkaj
e Zyrtarit t& larté publik, Drejtor i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit

e Drejtorit t&¢ DPKI-sg,
e Zyrtarit pérgjegjés.
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